
Ano 2011, Edição n.º 2487 - Crato (CE), Quinta-feira 13 de Outubro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2487 - Crato (CE), Quinta-feira 13 de Outubro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1110.02/2011-03 – FG
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 13:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
TOMBADO SOB O Nº 1110.02/2011-03 – FG, COM FINS DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO, HIDRAULICO, FERRAGENS, KIT DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO E HIDRANTE DE COLUNA,DESTINADOS AO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICO DO ESTÁDIO 
MIRANDÃO JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DO CRATO-CE . TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA 
NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. 
O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1110.01/2011 - 05 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E 
ASSENTAMENTO DE PLACAS DE OBRA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1110001/2011-GP.
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2011.
EMENTA: Dispõe sobre a nomeação da Unidade Gestora Local – UGL da Gestão da Praça dos Esportes e da Cultura e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o papel da Unidade Gestora Local – UGL da Gestão da Praça dos Esportes e da Cultura é disponibilizar interlocutores locais para se 
comunicar com o Governo Federal durante o período de execução das obras de implantação da Praça.
CONSIDERANDO que a UGL deverá ser composta por gestores públicos municipais das áreas que envolvem a Praça e que sejam dotados das informações 
pertinentes à implementação do projeto.
RESOLVE
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Unidade Gestora Local – UGL da Gestão da Praça dos Esportes e da Cultura:
- Coordenador Geral – José Muniz de Alencar.
- Coordenador de Engenharia – Jorge Luis Ishimaru.
- Coordenador de Cultura e de Esporte – Daniele Maria Ferreira Esmeraldo.
- Coordenador de Assistência Social – Liduina Alves de Andrade. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



- Coordenador de Desenvolvimento Econômico - José Gilson Ribeiro de Alencar Parente.
- Coordenador de Segurança Cidadã – Christiano Siebra Felício Calou.
- Coordenador de Inclusão Digital – Liduina Alves de Andrade.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1110002/2011-GP.
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com o Presidente do CEDE – Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico do Estado do Ceará para tratar 
sobre a melhoria dos mercados públicos do Crato. Ainda, fará visitas aos Mercados Públicos de Fortaleza, especialmente os Mercados de São Sebastião e 
Central, onde fará contato com empresários para adquirir conhecimento do funcionamento dos referidos mercados.
Nome: JOSÉ GILSON R. DE ALENCAR PARENTE. CPF: 056.497.653-91
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Fortaleza/CE PERÍODO: 11 à 13/10/2011
Valor da Diária: R$ 300,00Quantidade: 03(três)
Total Concedido: R$ 900,00(novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2011
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1110003/2011-GP
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Entregar projetos na GIDUR referente ao projeto da PEC, participar de reunião com a Secretaria das Cidades referente as pra;as centrais. 
Nome: José Muniz de Alencar 
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario de Infra Estrutura 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza-CE Período: 13 e 14/10/2011
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1110004/2011- GP
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião junto à Secretaria das Cidades referente ao projeto de transito e transporte da região metropolitana do Cariri.
Nome: José Heldes Gonçalves Martins CPF: 744.847.023-04
Cargo: Auxiliar Administrativo Período: 14 e 15/10/2011
Lotação: Departamento Municipal de Transito Destino: Fortaleza/CE 
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1010002/2011 DE 10 DE OUTUBRO DE 2011A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzindo paciente para realizar tratamento no Hospital SARAH, em Fortaleza.Veículo: Gool NUT 3339 Nome: Marcos Correia de Souza C.P. F: 
540.548.603-63
Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 10/10/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 
(uma)Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 10 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


